COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação de Moção de Repúdio ao Ministro
de Estado da Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio
Dino de Castro e Costa, por entrevista dada a um
canal  de  televisão,  na  qual  estavam  presentes
alguns  jornalistas,  onde  proferiu  a  seguinte  frase:
“Ser contra o Bolsonarismo, contra o facismo, contra
a extrema direita. Fui juiz julguei traficante de droga ,
julguei  assaltante  de  banco.  Era  juiz  criminal,  fui
deputado federal, fui governador chefiando a polícia,
as  polícias  estaduais,  enfrentandosituações  difíceis
no  sistema  penitenciário,  no  enfrentamento  a
criminalidade de modo geral. Sou ministro da justiça,
nada é mais perigoso por conta da violência dessa
gente, violência que você vê desde o olhar....”  ¹

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção

de Repúdio  ao Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio Dino

de Castro e Costa, por entrevista dada a um canal de televisão, na qual estavam

presentes  alguns  jornalistas,  onde  proferiu  a  seguinte  frase:  “Ser  contra  o

Bolsonarismo, contra o facismo, contra a extrema direita. Fui juiz julguei traficante

de droga , julguei assaltante de banco. Era juiz criminal, fui deputado federal, fui

governador chefiando a polícia, as polícias estaduais, enfrentandosituações difíceis

no sistema penitenciário,  no enfrentamento a criminalidade de modo geral.  Sou

ministro  da  justiça,  nada  é  mais  perigoso  por  conta  da  violência  dessa  gente,

violência que você vê desde o olhar....”  ¹.

____________________________
https://www.youtube.com/watch?v=a5OLml5PI7k    ¹

*C
D2

30
72

91
53

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230729153300

RE
Q

 n
.3

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
3

11
:2

1:
02

.5
97

 -
CS

PC
CO

JUSTIFICATIVA

Nobres  Deputados  dessa  Comissão  é  inadimissível  tal  fala,  pois

busca propagar o ódio contra as pessoas que são simpatizantes do ex Presidente

Jair Bolsonaro.

Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da Moção que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL
PL/ES

____________________________
https://www.youtube.com/watch?v=a5OLml5PI7k    ¹

*C
D2

30
72

91
53

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230729153300

RE
Q

 n
.3

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
3

11
:2

1:
02

.5
97

 -
CS

PC
CO